nec pertinet ad venditorem, sed emptorem
l. id quod 7. in pr. ff. de Peric. & comm. rei vend.
Ergo etiam jus hereditarium accrescit por-
tioni vendita. Ergo jus accrescendi est jus
partis vendita.

74 Neque dicas: jus accrescendi sequi portio-
nem, virtualiter seu in pretio penes vendito-
rem existentem: eo quod venditor adhuc
maneat hares post hereditatem venditam
per l. id qui 88. ff. de Hared. infit. in fin.

75 Contra liquidum est: quia ius alluvionis
non sequitur portionem, virtualiter tantum
existentem apud venditorem, sed existentem
formaliter apud emptorem l. id quod 7. in
princ. Ergo etiam jus accrescendi, quod in
cit. l. si Tito 33. §. 1. ff. de Usfr. cum jure al-
76 lluvionis in hoc passu comparatur. Quod
autem venditor maneat hares, nequitquam
infest jus accrescendi; nam etiam hares fiduci-
arii manet hares, & tamen portio tunc
vacans in effectu non accrescit heredi-
tariori, sed fidicommissario l. Papinianus 43.
77 ff. ad Sc. Trebell. & ibi Gothofred lit. d. Nec
epim verba in d. l. accrescere portionem heredita-
tis post restituitionem scripto heredi, humi fons
habent, quod portio illa maneat apud heredem fiduciarii, ut senfit Lauterbach cit. loc.
§. 9. sed, quod non minus illa quam altera sit
restituta fidicommissario, ut indicant
verba: secundum eum (fidicommissarium) esse
post: & de ille solo querendum, an ei opus sit novae
restitutio, postea quam portio accrescet?

78 Fundamentum III. petitur ex l. si totam 83.
ff. de A. vel O. H. ubi deciditur, ei, qui totam
hereditatem, aut partem, ex qua hares inti-
tutus erat, tacite rogatus est restituere, nihil
accrescere: quia rem non videtur habere. At-
qui vendor hereditatis, post venditionem &
traditionem, rem habere non videtur.
Ergo nihil eidem accrescit.

79 Si repetantur fundamenta nostra sen-
tentia, responsio ad argumentum istud in-
promptu est. Quod l. dispositio Legis re-
lucscit ex dictis: quantumvis enim jus ac-
rescendi tributum heredi, vult tamen, ut,
sic ut haretate vendita jus hereditarium omne
transit in emptorem, sicut etiam transeat
jus accrescendi, quod inter hereditaria jura
merito consummatur. Quod II. pro 83
certe perfusum habeo, quod defundit non
solum testamentum suum Legibus confor-
mare, sed etiam circuus jus accrescendi id or-
dinare voluerit, ut, qui hereditatem obtinet,
simil obtineat jus accrescendi. Certe neo
Adversarii negant, jus accrescendi ad em-
ptorem pertinet, quando expreſſe fuit in-
conventionem deductum, eto testator nihil
dixerit aut sciavit de emptore: ergo dicere
non possunt, quod voluntas testatoris impe-
dit, ne jus accrescendi transeat ad em-
ptorem hereditatis. Quod III. mens con-
trahentium erit ex interpretatione Legis,
qua id omne censetur esse venditum, quod
pervenit, aut aliquando per venturum est ad
hereditem l. vendor 2. §. 4. ff. de Harediat. vel
alt. vend. Ergo etiam jus accrescendi vendi-
tum censetur ex num. 69.

80 Fundamentum IV. deducitur ex l. vendi-
tor 2. §. 18. ff. de Hared. vel alt. vendit. ubi de-
cennit, quod, si vendor hereditatis fuerit
defunctus creditor, per additionem hereditatis
creditor quidem extinguitur, sed post her-
editatis venditionem eō effectu reviviscat,
ut emptor venditori solvere teneat, quod
defunctus debuit, ex ea ratione: quia vicem
haredis obtinet. Unde sic licet arguere.
81 Quando vendor post venditionem heredita-
tis in effectu definit esse hares, & emptor
incipit esse hares, jus accrescendi non spe-
ciat ad venditorem, sed emptorem. Atqui
vendor post venditionem hereditatis defi-
nit esse hares: utpote cum non amplius de-
functum representare, sed distinctam indu-
ctum

re personam censeatur; emptor autem incli-
pet esse hares: quippe cum defunctum quoad
jura passiva representet, & quod venditor
defunctus debuit, solvere teneatur. Er-
go &c.

Evidem respondere poteris, in cir. l. em. 82
potorem non simpliciter heredem appellari,
sed tantum secundum quid, nempe quoad
onera hereditaria. Verum difficultatem
hoc modo non tolles: si enim emptor sit ha-
res quoad onera hereditaria, cur non etiam
talis sit quoad commoda? Et, si venditor
definit esse hares in incommodis, cur non
definit esse talis in commodis? Certe non
solum textui in d. l. vendor 2. §. 9. sed etiam
equitati naturali, in l. secundum 10. ff. de R. F.
agnita, repugnat, emptorem oneribus tan-
tum gravare, & commoda vendori relin-
quere.

Objectiones, quæ contra emptorem for-
mantur, ad argumentum sequens synoptice
possunt confirmiti. Emptor non haberet jus
accrescendi ex dispositione Legis: nam Lex
jubet, ut jus accrescendi pertineat ad eum,
qui hereditatem adiit, sive volens sit, sive in-
vitus l. heredi 51. l. qui ex dubiis 53. §. 1. ff. de
A. vel O. H. Nec habet jus illud ex volunta-
te defundi: cum enim emptorem non no-
minaverit, & forte non noverit, voluisse non
creditur, ut jus accrescendi transeat in em-
ptorem. Nec etiam jus memoratum habet
ex mente contrahentium; utpote qui nihil
de jure accrescendi cogitasse vel dixisse sup-
ponuntur. Ergo jus accrescendi non spectat
ad emptorem.

At, si repetantur fundamenta nostra sen-
tentia, responsio ad argumentum istud in-
promptu est. Quod l. dispositio Legis re-
lucscit ex dictis: quantumvis enim jus ac-
rescendi tributum heredi, vult tamen, ut,
sic ut haretate vendita jus hereditarium omne
transit in emptorem, sicut etiam transeat
jus accrescendi, quod inter hereditaria jura
merito consummatur. Quod II. pro 83
certe perfusum habeo, quod defundit non
solum testamentum suum Legibus confor-
mare, sed etiam circuus jus accrescendi id or-
dinare voluerit, ut, qui hereditatem obtinet,
simil obtineat jus accrescendi. Certe neo
Adversarii negant, jus accrescendi ad em-
ptorem pertinet, quando expreſſe fuit in-
conventionem deductum, eto testator nihil
dixerit aut sciavit de emptore: ergo dicere
non possunt, quod voluntas testatoris impe-
dit, ne jus accrescendi transeat ad em-
ptorem hereditatis. Quod III. mens con-
trahentium erit ex interpretatione Legis,
qua id omne censetur esse venditum, quod
pervenit, aut aliquando per venturum est ad
hereditem l. vendor 2. §. 4. ff. de Harediat. vel
alt. vend. Ergo etiam jus accrescendi vendi-
tum censetur ex num. 69.

Nec credas: inæqualitatem Contractos 87
hinc securam, quasi de portione, per jus
accrescendi noviter acquista, non fuerit con-
situ-

Quale debeat esse pretium?

639

stitutum pretium; cum tamen portionem,
ante hac emptam, æquare vel excedere pos-
sit. Sicut enim inæqualitas nulla confur-
git, nec quidquam remittitur aut restituitur
de soluto pretio, dum res singulares &
corpora hereditaria evincuntur d. l. vendor 2. in
pr. scilicet nulla confurgit inæqualitas, nec aug-
mentum antiquum pretium, quando aliquid accre-
scit hereditatem vendita per l. id quod 7. in pr. ff.
de Per. & comm. rei vend.

Ratio est: tum
quia generatum commodum & periculum rei
vendita spectat ad emptorem: tum quia spe-
ciatum in praesenti cau non tam res quam spes
aut alea videtur vendita, adeo ut contrahen-
tes utique fortunæ, prosperæ & adversæ, se
commiserint arg. l. nec empio 8. §. 1. ff. de Con-
trab. emp.

Potest tamen cum Adversariis, si spes con-
cordie subefet, eatenus transfigere, ut jus ac-
rescendi directè concedat venditori, quaten-
us directè totum jus hereditarium penes ip-
sum refidet; indirectè vero & quoad utilita-
tem consignem emptori, quatenus vendor
una cum toto jure hereditario jus accrescen-
di tenetur emptori cedere, & res heredita-
rias, jam occupatas, restituere.

S. IV.

Quale debeat esse pretium?

91 Alterum objectum partiele Emptionis
Venditionis est pretium vulgo der Kauſſ
Schilling/ cuius causa est necessitas, ut si
numeratum non fuerit, aut fides de eo habita,
tradita quoque mercis dominium in empo-
rem non transeat s. vendita 4. Inf. de R. D. l.
quod vendidi 19. ff. de Contrab. emp. Inquit in
toto etiamum obtinere, nec presumi numer-
ationem vel fidem de pretio habitam, tradit
Stryck ad cit. tit. §. 13.

92 Premium autem debet esse I. verum & since-
rum, non imaginarium aut simulacrum: nec
enim Emptio-Venditio, sed potius donatio
est, quando domus pro numero venditur,
aut pretium, ab inicio taxatum, mox remittitur
l. cum in venditione 36. l. nuda 55. ff. de Con-
trab. Emp. Si tamen verum pretium in
minoris quantitate donationis causa deter-
minatur, nihilominus valet Emptio-Venditio
l. quis 38. ff. ced. sed, ut putat Brunn. ib.
magis valet in vim donationis, quam vendi-
tionis.

93 II. debet pretium esse nummarium sepe-
cuniarium §. item pretium 2. Inf. de Emp. &
lend. alioquin si pro merce detur merx alia,
non est Emptio-Venditio per l. quod sap. 35.
in pr. ff. l. in venditus 1. Cod. de Contrab. Emp.
D. de Baffis decif. 19. n. 16. Erit tamen Con-
tractus innominatus, si merx interea fuerit
traditus arg. l. istibz 22. ff. de P. V. Lauter, ad
sit ff. de Contrab. Emp. §. 47.

94 IV. Debet pretium esse proprium: nam 103
alienos numeros seu pecunias si numeret em-
ptor, perinde habetur, ac si pretium non fol-
visset l. ex empio 11. §. 2. ff. de Alt. empri vend.
ibi: emptor aeneus numeros venditoris facere cogi-
tur. Ubi confidere licet discriminem inter 102
pretium & mercent, que, si aliena sit, nihil
ominus recte venditur ex n. 42. quia nimis
merx venditori potest ad ultimam defervire,
tamen si aliena; pecunia vero, cum illius usus
in abusu consistat, non potest ad usum qua-
drare, si supponatur aliena. Optime ta-103
men advertit Brunn. ad d. l. n. 1. & 2. quod,
si vendatur genus, seu, ut ego interpretor,
quantitas, res fungibilis, & uti consumptibilis,
merx debeat esse propria: quoniam ad instar
pecunie non potest absque dominio nostris
usibus depatur.

95 Quodsi pro pretio detur partim res
partim pecunia, videndum erit, an excedat
res; an pecunia; an neutra. I. casu erit per-
mutatio per l. cum te 6. Cod. de p. all. inter emptor.
96 & vend. II. erit Emptio-Venditio l. ten-
tum

V. De

104. V. Debet pretium esse *iustum vel legaliter*, juxta taxationem Legis, statuti, coniectudinis, aut Magistratus; vel *naturaliter*, juxta commensurationem mercis cum pretio.

105. *Premium, naturaliter iustum, non defumitur praeceps ex unius vel alterius affectione;* nec ex solarum venalium natura secundum se; sed, ex communis hominum estimatione, consideratis variis circumstantiis, copia, inopia, raritate, expensis, sumptibus &c. per textum in l. *prezia rerum 63.* in pr. ff. ad L. *Falcid.* qua de re videantur P. Lessius de J. & f. lib. 2. cap. 2. *dubit.* 21. & pluri. seqq. P. Friderich de Empt. Vend. p. 3. cap. 2. per tot. ac Clariss. P. Schmalzgruber ab d. i. §. 5. per tot.

Quæres: quomodo verificetur illa Juris 105 maxima, deprompta ex l. in causa 16. §. 4. ff. de Minorib. l. item §. 22. §. ult. ff. *Locati cond. in Emptione-Venditione licet alterum natus alter circumvenire?*

Resp. ex communiori interpretatione,¹⁰⁷ quod verificetur in ordine ad forum externum, in quo locatio in pretio, si supra dimidium non ascendet, in ordine ad rescindendum Contractum, non attenditur: Cum econtra in foro interno quevis laus sufficiat, ad pararendam obligationem & restitucionem. Vid. Covarruv. *Var. resol. l. 2. cap. 4. num. 11.* Molina de J. & f. tr. 2. diff. 350. Friderich in l. cap. 1. art. 1. & s.

§. V.

Quid sit Pactum Addictionis in diem?

108. **F**orma Emptionis-Venditionis substantialis confitit in mundo confensu dere, pro certo pretio tradenda ex num. 12. Forma accidentalis confitit in variis Pactis, speciali contrahentium conventione apponi solitis. Inter hæc in consideratione Juris primum est Pactum *Addictionis in diem*, quod convenienter emptorem & venditorem, ut venditori rem illi licet addicere, seu de novo vendere, qui meliore conditionem obtulerit, vel magis premium numerandū; vel illud commodi loco & tempore voluntariō; vel oneira, prius ab emptore imposta, remittendō. *L. ubi autem 4. §. 6. l. quidquid 5. l. si venditor 14. §. 2. ff. de in diem addit. Stryck in usi mod. eod. §. 5. 1. & seqq. Struv. exercit. 23. th. 31. Miller ib. in not.*

109. Dixi: *quoniam convenit &c.* Nisi enim specialis conventione ineatur, additionis in diem nihil operatur; praterquam in venditionibus fiscalibus, sub hafsa faciendis per l. ult. ff. de J. F. L. *si tempora 4. Cod. de Fide & iure hafsa fiscal.*

110. Item in Venditionibus rerum Ecclesiasticarum per Anab. hoc jus parcellum Cod. de SS. Eccles. cap. ex anim 2. X. q. 2. in quibus tascatur in ipsis conditionibus, nisi alius in tempora licitationis, hoc est, intra 20. dies, meliore conditionem obtulerit. Brunn. ad l. 1. & 2. ff. de in diem addit. p. Lauterb. eod. tit. §. 3.

111. *S*tryck cit. l. §. 2. Idem etiam observari in rebus minorum, sub hafsa vendendis, ut rescindatur prior Venditio, quando melior affectus conditio, non quidem simpliciter, sed si minor grave dispendium sustineat, colligitur ex l. *ad Praev. 7. §. 8. ff. de Minorib. ubi Brun. n. 14. & seqq. Stryck d. l. §. 3.*

112. Solet autem ordinari certum tempus exprimi, intra quod melior conditio debeat offerti; nonnunquam tamē sine tempore expressione adiicitur indefinite v. g. si aliquis meliore conditionem attulerit, recedatur ab emptione l. *si quis 41. de R. V.* Ubi questione subiicitur, quamdiu melior offerri conditio, & Contractus resolvi posse? Et responderet cum Stryck cit. §. 8. id fieri posse usque ad 30. annos: quantumvis enim, si

Pactum addictionis sub conditione resolutiva concipiatur, & conditio exigit, Emptio-Venditio ipsò Jure resolutorum; & dominium ad venditorem redeat; sive competit venditori rei vindicatio, contra quam prescriptio minor, quam tricennaria currit: nihil minus, quia cum eadem rei vindicatione concurrat actio personalis ex vendito l. *sed Celsus 6. §. 1. ff. de Contrahenda Empt.* que non admittit prescriptiōnem minorem, quam tricennariam l. *sicut 3. Cod. de Praescript. 30. vel 40. anno ante 30. annos contra hanc offerendi meliore conditionem prescriptio non compleetur.*

Conditio, sub qua Pactum addictionis ad.¹¹⁶ jicitur Emptioni-Venditioni, duplex est; suspensiva, & resolutiva. Sub conditione *suspensiva* adiicitur, quando effectus Emptionis-Venditionis suspenditur in tempus, quo melior conditio fuerit oblatā v. g. funditus sit venditus, si nemo meliore conditionem obtulerit. Sub conditione *resolutiva* adiicitur, quando effectus Contractus non suspenditur in tempus facta oblationis, sed ab initio Emptio-Venditio purè contrahitur, & illius resolutio in tempus facta oblationis restringitur. Idque dupliciter fieri potest. I. *Verbis directis*, quæ resolutionem Contractus important, vel ipsò Jure v. g. fundus tibi sit venditus & tuus; si tamen aliis melioris obtulerit conditionem, sit inemptus; vel per necessarium consequentiam v. g. ut licet fundum vindicare. II. *Verbis obliquis*, quæ resolutionem Contractus non important ipsò Jure vel per necessarium consequentiam, sed tantum præcedente facta hominis v. g. fundus restituatur, revertatur ad emptorem, licet fundum repeteret.

Si Pactum addictionis sub conditione *suspensiva* concipiatur, aliis effectus est, si pendeat conditio; aliis, si existat; aliis, si deficiat. Pendente conditione, pendet Contractus; nec emptorius aliud, quam conditionatum seu spes acquiritur l. *hac venditio 7. in pr. ff. de Contrah. Empt.* elo res tradita sit per l. *ubi autem 4. in pr. ff. de In diem addit.* Lauterb.

eod.

Quid sit Pactum Addictionis in diem?

641

121. *V*end. num. 65. Existente conditione, hoc est, meliori conditione non oblatā, Contractus retro confetur purè celebratus arg. dictorum in cap. 1. num. 278. ac proinde tractus & commoda pertinent ad emptorem a die Contractus initi. Lauterb. d. l. §. 22. D. Franz

122d. n. 55. Deficiente conditione, seu meliori conditione oblatā, Emptio-Venditio pro non facta reputatur per l. *si quis fundum 37. ff. de Contrah. Empt.* Aut. cit.

123. Si Pactum addictionis sub conditione resolutiva concipiatur, ruris alium effectum operatur, quando penderit, exsistit, vel deficit conditio. Pendente conditione, emptor est plenus dominus rei venditæ & traditæ, potestque circa rem & fructus, non minus quam aliis dominis, disponere. Textus in l. *quies 1. §. 1. l. ubi autem 4. §. 3. & 4. ff. de In diem addit.*

124. Deficiente conditione, seu meliori conditione non oblatā, Emptio-Venditio evadit irrevocabilis, confertur nulla unquam adiecta fusse conditio. Lauterb. cit.

125. Existente conditione resolutiva, seu oblatā meliori conditione, referit, an conditio resolutiva verbis directis fuerit adiecta, vel verbis obliquis. Si verbis directis, ipsò jure resolutorum Emptio-Venditio, res empta redditur inempta, dominium reddit ad venditorem, datur eidem rei vindicatio, & quæ facta, alienata, vel diffracta sunt ab emptore, sunt irrita per textus in l. *ubi autem 4. §. 3. & 4. l. Sabinius 9. l. cum anno 17. ff. de In diem addit.*

126. Si verbis obliquis, nec Contractus resolutorum, nec dominium ad venditorem reddit, nec aliis quisquam effectus ipsò Jure producitur; sed opus est actione personali ex vendito, quæ Contractus rescindatur, prout contra Covarruv. *Var. resol. lib. 3. cap. 8. n. 1. circa fin. Brunn. ad l. in diem 1. ff. d. l. num. 1. & alios cum Mudao, Tiraquelle, & alii docet Lauterb. ad cit. tit. §. 14. per textum in l. *quies 1. 3. Cod. de Pact. inter emptor & vend.* compo quæ quidem expreſſis non loquitur factus per textum in diem, sed de Pacto legis commissoria; attamen ex paritate rationis de utroque Pacto debet exaudiri: non obstante textu in l. *signis 4. in pr. ff. de R. V.* ubi dum supponitur, post allatum meliore conditionem, dominium ex parte emptoris amitti, tamē conditio resolutiva his verbis, ut *recedatur ab emptione*, fuerit adiecta; supponitur quoque, de mente contrahentium ita constitutæ: quippe cum mens & intentio contrahentium, quibuscumque verbis explicetur, Contractum ipsò Jure valeat dissolvere; et si in dubio non possimus alter intentionem, quam ex verbis & signis externis, colligere.*

127. Quæres l. an, si primus emptor (qui quasi jus protimicōs est) quæsumus, ita ut, candem conditionem implore volens, secundo prefereatur l. *l. ubi autem 7. l. neceſſe autem 8. ff. de In diem addit.* de facto conditionem illam adimplat, prior Venditio nihilominus resoluta & nova cœnatur esse contracta?

128. Quæres l. an, si primus emptor (qui quasi jus protimicōs est) quæsumus, ita ut, candem conditionem implore volens, secundo prefereatur l. *l. ubi autem 7. l. neceſſe autem 8. ff. de In diem addit.* de facto conditionem illam adimplat, prior Venditio nihilominus resoluta & nova cœnatur esse contracta?

P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

Resp. affirmativa per textum in l. *item quod 129*

6. §. 1. l. quod autem 11. in pr. ff. d. t. quia revera exitit conditio, post cuius existentiam Contractus resolvitur; nisi aliud actum esse probetur. Stryck ad cit. tit. §. 15.

Quæres II. utrum, si Pactum resolutorum, post Emptionem-Venditionem jam perficitur, ex intervallo fuerit adiectum, vim habeat, ipsò late resolvendū Contractum?

Resp. de Jure Communi negativæ per textum in l. *ab emptione 18. ff. de Pact. in f. Covarruv. cit. h. n. 1. y. hac vero conclusio &c.* Ratio 131 desumitur ex l. *obligatione 44. §. 2. ff. de O.* A. ubi ea demum co. ditio confetur efficax, quæ in confitenda obligatione inseritur, non que post eius perfectionem portatur. De praxi tamen 132 hodiernâ, quæ Pactis, ex intervallo adiectis, eandem pene vim, quam Pactis in continentis adiectis, attributis DD. nihil interesse putant Brunn. ad cit. l. in diem 1. ff. de In diem addit. n. ult. & Stryck. eod cit. §. 7. an Pactum resolutorum in continentis, vel ex intervallo adiectum.

Quæres III. quid de restitutione fructuum, post existentiam conditionis resolutivæ, judicandum sit?

Resp. opiniones hic diversas effe. Nam Lauterb. cit. l. §. 11. & Arnoldus Rath, ab eo citatus, fructus omnes, extantes & perceptos, assignant venditori. Zoë ad ff. d. t. n. pen. & ult. Struv. exercit. 23. th. 34. Miller ib. l. d. consumptos non aliter adscribunt venditori, quam si emptor sit factus locupletior. Quia tamen emptor est dominus rei, sub conditione resolutiva accepta; nec solum dominus, sed etiam bona fidei professor fructus, ex re singulari perceptos, suos facit; non tantum si totaliter consumpti sint, sed etiam, si locupletior ex illis evaserit, ut docui in preced. rr. 134. de Jure Propriet. cap. ult. an. 112. pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restituendos solos fructus extantes l. *item quod 6. in pr. l. Imperator 16. ff. de In diem addit.* non autem ad consumptos, licet ex illis locupletiori sit factus per textum in l. *quies 2. §. 1. ff. eod. ubi dicuntur, quod in diem addit.* pro majori 135 doctrina consequentia dicendum videtur, en. præter obligari ad restitu

Item non sufficere, ut emptor consequatur usuras aut lucrum, ex pretio perceptum, a venditore; adeoque nec sufficere, ut lucrum, ex percepto, vendor consequatur ab em-

pore. Contractus siquidem bilateralis 140 & onerosa natura non admittit, ut, quod iustum est ex parte vendoris; sit iustum ex parte emptoris.

§. VI.

Quid sit Pactum Legis Commissoriae?

141 Alterum Pactum, in Jure specialiter considerandum, est Lex Commissoria; seu padio & conventionis, quā id agitur inter emptorem & venditorem, ut, pretio non soluto, 142 res fiat incepta.

Quemadmodum enim in aliis casibus, v. g. in empheuseis aut vestigalibus, rem committi seu in commissum cedere dicimus, quando aliquis non servat legem seu conditionem, sub qua res alteri commissa, tradita, vel concepta fuit per l. commissa.

143 L. ult. in pr. & §§. seqq. ff. de Publican. & ve-

stigal. l. in empheuseis 2. Cod. de Jure emphe.

Sic etiam in Empione-Venditione, quando emptor, cui sub conditione solvendi pretii merx est tradita, non solvit, committitur Contractus arbitrio vendoris, &, si velit, merx in commissum cadit, atque ad emptorem revertitur. l. fundus 1. l. nam legem 3. &

144 passim ff. de Lege commissoria. Et quamvis Stryck in uero mod. ad eundem tit. §. 2. latet inceptum **Pactum legi commissoriae** appellari putet, quasi Pactum & lex accipiantur pro synonymis: nihilominus eadem appellationem, citra absurdum, tolerari posse, judicat Lauterbach ad ena. tit. §. 1. per cap. significante d. Pignor.

145 quia per Pactum intelligi potest convenio, & per legem conditionis vel qualitas adjecta Contractus. Qui, ut idem si dicere, Venditionem sub Pacto legis commissoriae celebratum esse, ac dicere, per speciale Pactum Venditioni apposita sunt conditiones commissoriae, ut, si pretium non fuerit solutum, committitur Venditio, & resolvatur arg. l. Juris Gentium 7. §. 5. ff. de Pa.

146 Adiicitur hoc Pactum sub conditione resolutiva tantum l. fundus 1. ff. d. t. ubi Brunn. n. 2. quia non potest in commissum venire, nullum & irriatum fieri, & ad venditorem reverti, quod nunquam alienatum, aut in emptorem erat translatum. Lauterb. cit. l. §. 4.

147 Quodlibet Venditio cum tali Pacto celebretur, ut, si pretium convenio tempore solutum fuerit, res empta sit, suspenditur quidem effectus negotiorum usque ad tempus soluti pretii, per textum in l. pro empore 2. §. 3. ff. Pro empore: attamen Pactum legis commissoriae hanc nuncupatur, sed Paclum incommunis; nec speciali Juris consideratione dignum est. Zoës. ad cit. tit. ff. n. 3. Clariss. D. Franz ad tit. Inst. de Empt. vend. n. 67.

148 Quamquam vero communiter certum temporis, intra quod pretium sit solendum, adiicitur per l. cum vendor 2. l. fundus 4. in pr. l. leg. fundo 5. ff. de Lege Commiss. nil tamen impe-

dit, res de fructibus extantibus non esse dubium, qui veniant in restituionem l. leg. fundo 5. ff. d. t. Nisi partem de pretio jam ante-

Quid sit Pactum de Retrovendendo?

643

cedenter solverit emptor: tunc siquidem fructus extantes jure compensationis, faltem quod quantitatē concurrentem, servare potest. l. fundus 4. §. 1. ff. eod. Zoës. ibid. num. 4. Miller ad Struv. cit. exercit. 23. th. 27.

157 lit. b. De fructibus confunditis, ex quibusempti etiam non evasit locupletior, perinde certum existimat P. Friderich de Empt. Vend. p. 4. sub num. 432. quid restituiri non debent: eo quod bona fide sint percepti.

158 Cum autem hinc percepti sub conditione tacita, si pretium emptor numeraverit: eo quod contra naturam Contractus onerosi sit, ut quidquam ex eo licet percipere nisi ex altera parte vicissim praefestetur, quod praefandum est: cūmque præterea dignum non videatur emptor, ut quidquam commodi fentiat ex negotio, in quo fundi fecellit per cit. l. 159 leg. fundo 5. in fin. ff. de Lege commiss. hinc multum subtilis, num excusat detur a restituitione fructuum confunditorum, non tantum si emptor locuples evaserit, sed etiam si lucrum exinde non senserit? Quia de causa solvitur, non restituenda.

160 Quares III. ac emptor habeat actionem, ad repetendam pretii partem, quam antecedenter solverat?

Resp. negative. Textus in l. de lege 6. in pr. & §. 1. ff. d. t. Quod equidem sat du-

rum, & à iustitia regulis alienum videatur, saltem in casu, quod emptor Jurum ignarus est, ut notari Brunn. ad cit. l. de lege 6. num. 2.

Nihilominus ita scriptum reperitur; debet 163 que emptori sufficere, si fructus, interea perceptos, jure compensationis retinere possit. arg. cit. l. fundus 4. §. 1. ff. d. t. P. Friderich cit. l. n. 434.

§. VII.

Quid sit Pactum de Retrovendendo?

164 Tertiū Pactum, quod Emptioni-Venditioni solet connecti, est Pactum de Retrovendendo, quod convenit inter emptorem & venditorem, ut emptor possit vel definere rem emptam revendere venditori. Vi-

dendum nempe, an fiat in gratiam solius vendoris; an fiat in gratiam solius emptoris; an fiat in gratiam utriusque. In gratiam solius vendoris fit, quando emptor obligatur rem venditori, cum petierit, revenire. In gratiam solius emptoris fit, quando vendor obligatur rem venditorem, ad instantiam emptoris, refundere pretium, & rem suam 166 redimere. In gratiam utriusque, quando vendor & emptor obligati in restituitionem Contractus, altero postulant, consentire. Clariss. D. Fleck in Biblioth. Jur. lib. 3.

167 tit. 3. n. 2. Quomodo cuncte vero concipiatur, per se loquendo concipiatur licet, ut demonstrant Covarruv. Var. refol. lib. 3. cap. 8. num. 3. Lessius de J. & J. lib. 2. cap. 21. num. 113. & seqq. Card. de Luca de Empt. Vend. dīsc. 32. num. 3. & seqq. Fachin. lib. 2. controv. cap. 12. P. Friderich de Empt. Vend. p. 4. à num. 464. Textus sunt tum in cap. cum Joannes 10. de Fide inscrim. tum in Extr. xv. regimini 1. de Empt. Vend. inter commun. tum in l. fundus 2. Cod. de Pa. inter empt. & vend. compos. Ratio est: quia contrahentibus est liberum, vel non contrahere, vel Contractui legem dicere, ut patet in Pacto additionis in diem & legis commissoriae; dummodo sincere cuncta agantur, nec quidquam in fraudem Legis per usuram palliatam attenter: quā ratione debent intelligi textus in cap. ad nostram 5. de Empt.

168 empt. & vend. compos. Sin 172 autem verbis obliquis exprimatur, nec prior Venditio resolvitur ipsō Jure, ne dominium ad venditorem reddit, nisi antecedenter actio personalis ex vendito moveatur l. fundus 2. Cod. d. t. Ita post longam disputationem Covarruv. d. lib. 3. cap. 8. n. 2. Fachin. lib. 2. controv. cap. 15. Brunn. ad d. l. si cum venderet n. 2. & 3. Stryck in uero mod. ad cit. de Contrah. emp. & 40. Gletle 3. p. pand. cap. 21. n. 3. contra Zoëlium ad ff. post tit. de Lege commiss. num. 19. & seqq. Struv. exercit. 23. th. 43. Miller ib. in not. per tot.

Nec obstat vel textus in l. si & et 7. Cod. d. t. 172 ubi venditori, in cuius gratiam erat adiectum Pactum retrovenditionis, datur facultas denuntiandi, obsignandi, & deponendire venditum; vel textus in l. si pradim 4. Cod. de Adlitz. acti. ubi Imperator ad dissolvendum Con-